
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: ing Lorenza Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Arnaldo Piccinino Tel: 040 6754341 E-mail: arnaldo.piccinino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  2539 / 2018 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO 

 
REG. DET. DIR. N. 2539 / 2018 

 
Prot. corr. 02-9/3/1-1/35-2015 ( 586/2018) 

OGGETTO: Convenzione Consip "Telefonia mobile 6" – proroga tecnica - impresa Telecom Italia S.p.A. - 
spesa di Eur 8.000,00 Iva  22%  e TCG inclusi. CIG derivato Z2F142B82E.  
 

IL DIRIGENTE DI AREA 
 

Premesso che con Deliberazione Consiliare n. 17 dd 08/05/2018 dichiarata immediatamente 
eseguibile sono stati approvati il Bilancio pluriennale 2018-2020 nonché il Programma delle attività 
istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;  

dato atto che  con det. dir. 1089/2015 dd. 22/04/2015 si è proceduto  alla migrazione delle utenze 

e dei servizi dalla precedente convenzione “Telefonia Mobile 5”  alla nuova convenzione Consip 

“Telefonia mobile 6”; 

dato atto che con determinazione dirigenziale 835/2017 si è proceduto ad una proroga del 
contratto fino al 30/09/2018 in attesa della convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” 

rilevato che in data 30/12/2016 è stato pubblicato il bando di gara Consip per la nuova 
Convenzione “Telefonia Mobile 7”; 

dato atto che,  sul portale www.acquistinretepa.it, nelle sezione "Telefonia Mobile 7" è prevista 
l'attivazione presunta della convenzione al 28/09/2018 ma che al momento non risulta ancora possibile 
alcuna valutazione e non risulta attiva; 

dato atto che nelle more dell'attivazione della nuova convenzione le amministrazioni possono 
valutare le modalità più opportune  per dare continuità ai servizi di telefonia, ivi incluso l'eventuale 
ricorso alla cosiddetta “proroga tecnica” (parere Anac n. AG 33/13 del 16 maggio 2013); 

nella determinazione della durata sono da tenere in considerazione anche gli eventuali tempi di 
migrazione delle utenze telefoniche; 

ritenuto, nelle more dell'attivazione delle nuova convenzione, attivare una proroga tecnica di 3 mesi 
fino al 31/12/2018 al fine di assicurare la continuità dei servizi di telefonia mobile e consentire l'eventuale 
migrazione delle utenze da un operatore ad un altro; 

considerato quindi opportuno procedere alla proroga della convenzione Consip "Telefonia mobile 
6" fino alla data del 31/12/2018 per le utenze ed i servizi attualmente attivi, per l'importo stimato di  Eur 
8.000,00,  IVA e Tassa di Concessione Governativa inclusi;  



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: ing Lorenza Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Arnaldo Piccinino Tel: 040 6754341 E-mail: arnaldo.piccinino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  2539 / 2018 

 

constatato che le utenze di telefonia mobile oggetto del contratto di cui trattasi sono connesse a 
funzioni di elevata reperibilità in quanto assegnate agli organi di vertice con poteri di rappresentanza 
esterna dell'Ente, ad alcune figure individuate per esigenze di reperibilità, agli organi politici ed, infine, a 
specifiche utenze per la gestione di sistemi di allarme; 

visto l'art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che:  “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi” 

vista la disponibilità agli atti dell'impresa Telecom Italia S.p.A. a mantenere le stesse condizioni 
contrattuali; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente/ provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016); 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere alla proroga della convenzione Consip "Telefonia mobile 6" fino al 31/12/2018 per le 

utenze ed i servizi attualmente attivi, per un valore stimato di Eur 8.000,00 Iva e Tassa di 
concessione governativa inclusi;  

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati :  

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note 

2018 20180001132 0 proroga della convenzione 
Consip "Telefonia mobile 6" - 
impresa Telecom Italia S.p.A. 

00017525 4.000,00 + 2018;4000,00 

2018 20180001133 0 proroga della convenzione 
Consip "Telefonia mobile 6" - 
impresa Telecom Italia S.p.A. 

00110225 2.000,00 + 2018;2000,00 

2018 20180001134 0 proroga della convenzione 
Consip "Telefonia mobile 6" - 
impresa Telecom Italia S.p.A. 

00150325 1.000,00 + 2018;1000,00 

2018 20180001135 0 proroga della convenzione 
Consip "Telefonia mobile 6" - 
impresa Telecom Italia S.p.A. 

00276125 1.000,00 + 2018;1000,00 

        

 
          

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: ing Lorenza Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Arnaldo Piccinino Tel: 040 6754341 E-mail: arnaldo.piccinino@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  2539 / 2018 

 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016; 

4. di dare  atto che le prestazioni verranno a scadere nel 2018 per eur 8.000,00 

5. di dare atto che  che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: 

• anno 2018:  Eur 8.000,00 

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture qualora riscontrate regolari con le prestazioni ricevute. 

 
 

IL DIRIGENTE DI AREA 
ing. Lorenzo Bandelli 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 


